

219806  
6193865

**REPÚBLICA DE PANAMÁ  
MINISTERIO DE EDUCACIÓN**

**ADENDA 4 POR EXTENSIÓN DE TIEMPO AL CONTRATO O-12-2016**

**“DEMOLICIÓN DE ESTRUCTURAS EXISTENTES, DISEÑO, DESARROLLO DE PLANOS Y CONSTRUCCIÓN DE NUEVO PABELLÓN EN PLANTA BAJA Y UN ALTO, QUE CONSTA DE: DOS (2) AULAS PREESCOLARES, SALÓN DE ACTOS, MURO DE RETENCIÓN, PUERTA COCHERA, RAMPAS DE ACCESIBILIDAD, JUEGOS INFANTILES, PINTURA EN GENERAL, ELECTRICIDAD, PLOMERÍA, ACOMETIDA ELÉCTRICA PARA ESCUELA PRIMARIA REPUBLICA DE COREA. UBICADO EN LA PROVINCIA DE PANAMÁ, DISTRITO DE SAN MIGUELITO, CORREGIMIENTO DE BELISARIO PORRAS”.**

Entre quienes suscriben, a saber: **MARCELA PAREDES DE VÁSQUEZ** mujer, panameña, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal **8-230-451**, en su condición de Ministra de Educación, actuando en nombre y representación de **EL ESTADO**, por una parte, y por la otra, **ELIECER FRANCO TEJEIRA**, varón, panameño, mayor de edad, con cédula de identidad personal No.1-21-1696, en su calidad de representante legal de la empresa **FRANCO Y FRANCO INGENIERÍA S.A.**, debidamente inscrita en la Sección de Micropelículas (Mercantil) Folio N° 764035 del Registro Público de Panamá, en lo sucesivo **EL CONTRATISTA**, han convenido en celebrar la presente Adenda No.4 de Extensión de Tiempo al **Contrato No. O-12-2016**, de conformidad con los siguientes términos:

**PRIMERA: EL ESTADO y EL CONTRATISTA** convienen mediante esta **ADENDA** modificar el literal “c y d”, de la Cláusula Cuarta del contrato O-12-2016, que quedará así:

**Cuarta: Obligaciones del Contratista. EL CONTRATISTA** se obliga a:

c. **EL CONTRATISTA** aportó el Endoso No.378-18 a la Fianza de Cumplimiento No. 01-40-8069 emitido por LA FLORESTA DE SEGUROS Y VIDA, S.A., (foja, 2162);

d. Entregar la **OBRA** descrita en la cláusula primera del contrato O-12-2016, total y debidamente terminada dentro del término de duración de **SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE (739) días calendario**, contados a partir del día hábil siguiente a la fecha de notificación de la Orden de Proceder, salvo extensiones a que hubiere lugar....”

**SEGUNDO: modificar la cláusula Quinta: Obligaciones del ESTADO y pagos:**

*QUINTA: Obligaciones del ESTADO y pagos.*

*El Estado por su parte se compromete a pagar a el CONTRATISTA la suma de SETECIENTOS UN MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE BALBOAS CON 42/100 (B/.701,797.42) más el aporte del 7% del Impuesto de Transferencia de Bienes Corporales Muebles y la Prestación de Servicios (ITBMS), que asciende a la suma de CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTICINCO balboas con 82/100 (B/.49,125.82), según lo estipulado en la Ley 8 del 15 de marzo de 2010 y Ley 33 del 30 de junio de 2010, por la ejecución de la OBRA descrita en la cláusula primera, del presente Contrato. En virtud del artículo 19 del Decreto Ejecutivo 84 de 26 de agosto de 2005, El ESTADO retendrá el cincuenta por ciento (50%) del ITBMS a EL CONTRATISTA.*

*El monto total de este contrato asciende a la suma de SETECIENTOS CINCUENTA MIL, NOVECIENTOS VEINTITRES balboas con 24/100 (B/.750,923.24), distribuidos de la siguiente manera:*

Centro Escolar	Actividad	Cuenta	Monto B/.		7% ITBMS	Total B/.
	Valor del Proyecto		B/. 701,797.42	10% Retenido	B/. 49,125.82	B/. 750,923.24
Escuela Primaria República de Corea	Demolición de estructuras existentes, diseño, desarrollo de planos y construcción de nuevo salón de actos, dos (2) aulas preescolares, muro de retención y otros.	Vigencia 2016 No.0100 000 11925 Cuenta #1	B/. 172,481.65	B/. 17,248.17	B/. 12,073.72	B/.167,307.20
		Vigencia 2016 N°200800700146 Cuenta #2	B/. 150,994.07	B/. 15,099.41	B/. 10,569.58	B/.146,464.25
		Vigencia 2016 N°200800700146 Cuenta #3	B/. 98,169.10	B/. 9,816.91	B/. 6,871.84	B/. 95,224.03
		Vigencia 2016 N°200800700146 Cuenta #4	B/. 73,431.79	B/. 7,343.18	B/. 5,140.23	B/. 71,228.84
		Vigencia 2016 N°200800700146 Cuenta #5	B/. 82,969.48	B/. 8,296.95	B/. 5,807.86	B/. 80,480.40
		Saldo del Contrato Partida 200800700146				B/.190,218.54
A partir del 31 de julio del 2017, la cuenta del Centro Educativo República de Corea será la cuenta de Fondo Especial de Educación N°200800700146						

Distribución Monetaria	2017	2018
	B/. -	B/.190,218.54

Los pagos se efectuarán de manera parcial por avances de obra y de acuerdo con el calendario de inspección y presentación de cuentas que se le suministrará a EL CONTRATISTA, junto con la Orden de Proceder.

EL ESTADO podrá hacer deducciones de los pagos parciales o del pago final, en concepto de trabajos defectuosos. El pago final se verificará a la entrega de la OBRA por EL CONTRATISTA y su aceptación final por parte de EL ESTADO).

**TERCERO: EL CONTRATISTA** presentó el endoso-017 de extensión de vigencia de póliza No.001-39-0001090, foja (2164) que cubre desde el 29 de junio de 2018 hasta el 30 de octubre de 2018.

**CUARTO:** Tanto **EL ESTADO** como **EL CONTRATISTA** acuerdan que el resto del Contrato O-12-2016, se mantienen los mismos derechos, términos y condiciones que fueron pactados originalmente.

**QUINTO:** Al original de esta Adenda no se le adhieren timbres, según lo exige el Artículo 967 del Código Fiscal, toda vez que se aplica la exención determinada por el Artículo 36 de la Ley No.6 del 2 de febrero de 2005, que modifica el Numeral 28 del Artículo 973 del Código Fiscal y el Artículo 7 del Decreto Ejecutivo 177 de 9 de diciembre de 2005, modificado por el Decreto Ejecutivo 539 de 30 de noviembre de 2011.

**SEXTO:** Esta adenda incluye el refrendo, de conformidad con la Resolución Núm.225-DFG del 16 de marzo de 2010, sus modificaciones y de la Resolución Núm. 543-DFG del 29 de septiembre de 2014, emitida por la Contraloría General de la República.

Conformes las partes, con el contenido de la presente Adenda 4, se firma hoy, en la ciudad de Panamá, a los veintinueve (29) días del mes de junio de dos mil dieciocho (2018).

**POR EL ESTADO,**

  
**MARCELA PAREDES DE VÁSQUEZ**  
MINISTRA DE EDUCACIÓN



**POR EL CONTRATISTA**

  
**ELIECER FRANCO TEJEIRA**  
FRANCO Y FRANCO INGENIERÍA S.A.,

**REFRENDO**

  
**CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA**

30/7/18

